
 
 
 
 
 
 

Provvedimento n.7 Addì,  12 gennaio 2022 

 

Oggetto: C.A.T. Confcommercio S.c.a.r.l., Latina: partecipazione al fondo consortile 2022.-

Prenotazione di spesa. -Versamento acconto. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il provvedimento della Giunta camerale n.63, del 26 marzo 2001, con il quale è stato 

deciso di aderire al C.A.T. Latina Confcommercio S.c.a.r.l. (Centro di Assistenza Tecnica alla 

imprese), società consortile a responsabilità limitata, con la sottoscrizione di una quota parte del 

capitale sociale del valore complessivo di € 10.250,00, pari al 39,42% dell’intero capitale sociale; 

Vista la delibera di Giunta n.103, del 17 dicembre 2021, con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio preventivo 2022 predisposto dalla suddetta società, con un contributo consortile 

di competenza della Camera di Commercio pari ad € 99.338,00; 

Vista la documentazione trasmessa dal C.A.T. Latina Confcommercio S.c.a.r.l. l’11 gennaio 

2022 (acquisita al prot. n.611, in pari data) relativa all’approvazione da parte dell’Assemblea dei 

soci, nella riunione del 20 dicembre 2021, del bilancio preventivo dell’anno 2022; 

Visto il preventivo delle entrate che per l’annualità 2022, ammonta in complessivi € 

1.032.000,00, così ripartite: contributi da parte dei soci consorziati per un totale di € 252.000,00 (di 

cui € 99.338,00 quale quota camerale), proventi da corsi di formazione pari ad € 250.000, proventi 

da progetti per € 500.000,00, proventi diversi per € 30.000,00; altresì, le uscite complessive 

risultano pari ad € 1.020.000,00, ripartite in attività ordinaria per € 865.000,00 e attività progettuali 

per € 155.000,00, per un bilancio che è previsto con chiusura a pareggio con un avanzo 

patrimoniale di gestione di € 12.000,00; 

Vista la relazione di revisione al bilancio, redatta dal Sindaco unico con funzione di Revisore 

Unico dei Conti e che conclude con l’invito ai soci ad approvare del bilancio di previsione per 

l’anno 2022; 

Vista la delibera consiliare n.24, del 17 dicembre 2021, con la quale è stato approvato il 

preventivo economico 2022 nonché la relazione illustrativa allegata al provvedimento stesso, nel 

quale è stato espressamente previsto un contributo consortile riferito a C.A.T. Latina 

Confcommercio S.c.a.r.l. pari ad € 100.000,00; 

Preso atto che nel preventivo delle entrate 2022 approvato dall’Assemblea del C.A.T. Latina 

Confcommercio S.c.a.r.l. il contributo consortile della Camera di Commercio risulta pari a € 

99.338,00; 

Rilevato che con nota n.1, del 10 gennaio 2022 (acquisita al medesimo prot. n.611, dell’11 

gennaio 2022), il C.A.T. Latina Confcommercio S.c.a.r.l., al fine di consentire un’adeguata gestione 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.7, del 12 gennaio 2022 

_________ 

 

Pag. n.2 

della società, ha chiesto alla Camera di Commercio il versamento di un acconto della quota 

consortile camerale, almeno pari alla quota percentuale delle spese ordinarie sulle uscite 

complessive previste; 

Ritenuto di versare quale acconto limitatamente alle spese di gestione ordinaria, in linea con gli 

anni precedenti, come da richiesta stessa del C.A.T. Latina Confcommercio S.c.a.r.l., una quota 

pari alla percentuale delle spese di gestione ordinaria sul totale delle uscite preventivate (84,80%), 

per un importo di € 84.238,62; 

Visto l’art. 30 del vigente Statuto camerale disciplinante le competenze della dirigenza; 

Vista la delibera di Giunta n.100, del 17 dicembre 2021, di approvazione del Budget direzionale 

2022; 

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Responsabile 

della Posizione Organizzativa Finanza in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile della 

Posizione Organizzativa Promozione e Sviluppo del Territorio sia sotto il profilo tecnico che della 

legittimità;  

Ritenuto di provvedere in merito, 

DETERMINA 

-di prenotare l’importo di € 99.338,00 a favore della locale C.A.T. Confcommercio s.c.a.r.l., quale 

contributo consortile per l’attuazione delle attività relative all’esercizio 2022; 

-di disporre la liquidazione di € 84.238,62, quale quota di acconto come sopra argomentato; 

L’onere complessivo farà carico al budget assegnato al c.d.r. n.3, funzione istituzionale “Studi, 

formazione informazione e promozione economica” dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo 

sviluppo, con imputazione al conto (330001) interventi economici per il sostegno dell’economia 

locale per l’anno 2022, Ambito strategico “Sostenere la competitività delle imprese”, Obiettivo 

Strategico BB3 “Sostenere l'impresa locale attraverso il supporto all'attività di Organismi esterni 

nonché mediante progetti del fondo perequativo Unioncamere”, Ambito progettuale: organismi 

esterni, progettualità Fondo perequativo, Progetto BB301000 “Partecipazione ad organismi 

strutturali all'attività di sostegno all'impresa”, che presenta la necessaria disponibilità. 

Pertanto, la situazione del sottoconto è la seguente: 

- Previsione iniziale  € 269.256,00 

- Prenotazioni effettuate € -- 

Disponibilità € 269,256,00 

- Prenotazione attuale € 99.338,00 

Disponibilità residua € 169.918,00 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.7, del 12 gennaio 2022 

_________ 

 

Pag. n.3 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo della Camera di Commercio di Frosinone 

Latina ai sensi dell’art.32, della Legge n.69/2009, e del regolamento camerale per la pubblicazione 

degli atti. 

________ 

Parere favorevole regolarità contabile 
Il Responsabile P. O. Finanza 
(dr.ssa D. Baiano) 
 
Parere favorevole tecnico e di legittimità 
Il Responsabile P.O. Promozione e sviluppo del territorio 
(dr.ssa L. Pugliese) 

________ 

 IL DIRIGENTE 
 (dott. Erasmo Di Russo) 

VS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2022-01-12T14:47:17+0000
	BAIANO DONATELLA


		2022-01-12T15:00:17+0000
	PUGLIESE LOREDANA


		2022-01-12T15:31:25+0000
	DI RUSSO ERASMO




